
segunda-feira, 11 de novembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 021/2019, 11 de novembro de 2019. 

 

                                     

“Designa os membros do Conselho 

Municipal de Desenvolvimento Sustentável 

– CMDS – Biênio 2019/2021, eleitos e 

reeleitos em 27 de setembro de 2019, e dá 

outras providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições, conforme o disposto no art.65, incisos V e VII, da Lei Orgânica Municipal, 

 

 

                                                DECRETA: 

                             Capítulo I- Das Disposições Gerais 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros que irão compor Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Sustentável – CMDS – Biênio 2019/2021 de Ruy Barbosa, BA, nos 

termos abaixo: 

 

I – PRESIDENTE  

Adelson Sampaio da Silva – rep. Da Associação comunitária da Região da Sagarana. 

 

VICE-PRESIDENTE  

Gildásio Ribeiro Ferreira – rep. do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais 

– STTR. 

 

SECRETÁRIA 

Maria Nilza Ferreira dos Santos Costa – rep. da Associação dos Pequenos Agricultores 

Familiares da Região da Grande Vista - APFRGV. 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8738093F0014182A48562CFC264CA7CD



segunda-feira, 11 de novembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
II- REPRESENTANTES DO PODE PÚBLICO EXECUTIVO MUNICIPAL:  

 

Secretaria da Agricultura: 

 

Titular – Adauto da Silva Nery 

Suplente – Tainá Pereira Macedo 

 

Secretaria do Meio Ambiente: 

 

Titular – Arthur Soares Francelino 

Suplente – Osvaldo Batista Macedo Júnior 

 

 

III- PODER LEGISLATIVO/ CÂMARA MUNICIPAL DER VEREADORES: 

 

Titular – José Raimundo Almeida de Oliveira 

Suplente – Ronne Alves Carvalho 

 

 

IV- RESPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

 

Associação dos Pequenos Agricultores Familiares da Região do Humaitá: 

 

Titular – Roberta Alves da Silva 

Suplente – Carlinda Pereira Vieira 

 

Associação Comunitária de São Luis: 

 

Titular – Antônio Roberto Basto da Silva 

Suplente – José Ailton Santos Costa 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8738093F0014182A48562CFC264CA7CD



segunda-feira, 11 de novembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais – STTR 

 

Titular – Gildásio Ribeiro Ferreira  

Suplente – Roque Pereira da Silva 

 

Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Caldeirão do Morro: 

 

Titular – Thiago Barreto dos Santos 

Suplente – João Rodrigues da Costa 

 

Escola Família Agrícola Mãe Jovina – EFAMJ: 

 

Titular – Luiz Carlos Costa Britto 

Suplente – Iomar Ferreira de Santana 

 

Associação dos Pequenos Produtores da Região de Cana Brava e Horizonte:  

 

Titular – David Almeida de Araújo 

Suplente – Jamille Feno da Silva 

 

Associação de Agricultores da Pecuária Velha – AAPV: 

 

Titular – Elineuza Marques Ferreira da Silva 

Suplente – Vilma Lopes Tanajura 

 

Associação Comunitária da Região da Sagarana: 

 

Titular – Adelson Sampaio da Silva 

Suplente – Sidelí Almeida da Silva 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8738093F0014182A48562CFC264CA7CD



segunda-feira, 11 de novembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Associação dos Pequenos Agricultores Familiares da Região da Grande Vista - 

APFRGV: 

 

Titular – Maria Nilza Ferreira dos Santos Costa 

Suplente – Maria Lucia Brito de Oliveira 

 

Associação Comunitária do Pilar: 

 

Titular – Vera Lúcia Silva Santos 

Suplente – Paulo Sérgio dos Santos 

 

Associação Comunitária dos Trabalhadores de Santa Clara: 

 

Titular – Idalina Silva dos Santos 

Suplente – Iraneide Alves dos Santos 

 

Cooperativa dos Pequenos Agricultores Agroecológico em Torno de Ruy 

Barbosa – COOPAERB: 

 

Titular – Jailton Pereira Santos  

Suplente – Alex Fabio Lima de Melo. 

 

Art.2º - Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

11 de novembro de 2019. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8738093F0014182A48562CFC264CA7CD


		2019-11-11T13:39:31-0300




